

平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 8 月 7 日

会社名 株式会社ハーモニック・ドライブ・システムズ（JASDAQ・コード番号：6324）
 (URL <http://www.hds.co.jp/>)

代表者名 代表取締役社長 熊谷 信生
 問合せ責任者 専務執行役員 川喜田 淳 TEL：(03) 5471-7810

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容) ・法人税等の計上基準…法定実効税率をベースとした年間予測税率を用いております。
 ・その他影響額が軽微なものにつきましては、投資者等の利害関係者の判断を大きく誤らせない範囲で、一部簡便的な方法を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 19 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	4,587	(30.9)	1,215	(60.9)	1,338	(67.0)	757	(70.7)
18年3月期第1四半期	3,503	(△10.0)	755	(△24.5)	801	(△22.7)	443	(△26.8)
(参考)18年3月期	14,452		3,204		3,383		2,114	

	1株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第1四半期	7,750 27	7,369 72
18年3月期第1四半期	14,645 02	13,265 08
(参考)18年3月期	65,227 37	60,015 12

- (注) 1. 売上高・営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を表しております。
2. 平成 18 年 4 月 1 日付で 1 株につき 3 株の割合で株式分割を実施しております。また、新株予約権の行使に伴い、当四半期において 907 株の新株が発行されています。これらにより、当四半期末現在の発行済株式総数は、前連結会計年度末比で 67,123 株増加し、100,231 株となっております。
3. 平成 17 年 12 月に設立した米国子会社（ハーモニック・ドライブ・エルエルシー）は、当四半期においては連結の範囲に含まれていますが、前年同四半期には含まれておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期(平成 18 年 4 月 1 日から平成 18 年 6 月 30 日まで)における当社グループの事業環境は、製造業の設備投資意欲が高い水準を維持したことなどから、全般に良好な状況で推移しました。

このような環境のもと当社グループでは、受注の確保に全力で努めるとともに、生産性のさらなる改善に取り組んでまいりました。

この結果、当第 1 四半期の連結売上高は、前年同期比 30.9%増収の 45 億 87 百万円となりました。主な地域別売上高につきましては、国内売上高は、半導体製造装置向け、モーターメーカー様向けギアへ

ッドなどが増加したことなどから、34億57百万円（前年同期比16.1%増）となりました。海外売上高は、欧州向けが3億43百万円（前年同期比29.1%増）となったとともに、北米向けは7億58百万円（前年同期比208.9%増）となりました。北米売上高は、半導体製造装置向けの需要が良好に推移したことに加え、平成17年12月に設立した米国子会社（ハーモニック・ドライブ・エルエルシー）が当第1四半期には連結の範囲に含まれたことが、前年同期比で増収となった主な要因です。

損益面につきましては、増収に伴う増益効果などにより、営業利益が12億15百万円（前年同期比60.9%増）となりました。また、経常利益は、ドイツ国関連会社の業績が良好に推移したことによる持分法投資利益の増加などにより13億38百万円（前年同期比67.0%増）となり、四半期純利益は7億57百万円（前年同期比70.7%増）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	22,360	15,282	66.5	148,422 60
18年3月期第1四半期	16,513	9,523	57.7	314,126 17
(参考)18年3月期	21,521	13,846	64.3	424,139 30

(注) 1. 平成18年3月期第1四半期及び平成18年3月期の数値につきましては、従来の「株主資本」を「純資産」の欄に、「株主資本比率」を「自己資本比率」の欄に、「1株当たり株主資本」を「1株当たり純資産」の欄に記載しております。

2. 平成18年4月1日付で1株につき3株の割合で株式分割を実施しております。また、新株予約権の行使に伴い、当四半期において907株の新株が発行されています。これらにより、当四半期末現在の発行済株式総数は、前連結会計年度末比で67,123株増加し、100,231株となっております。

3. 平成17年12月に設立した米国子会社（ハーモニック・ドライブ・エルエルシー）は、当四半期においては連結の範囲に含まれていますが、前年同四半期には含まれておりません。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末の総資産は223億60百万円（前連結会計年度末比8億38百万円増）、少数株主持分を含めた純資産は152億82百万円（前連結会計年度末比10億56百万円増）となりました。

当第1四半期中において純資産が増加した主な要因は、新株予約権付社債に係る新株予約権の行使（社債額面で9億50百万円）があったことや、当四半期純利益が7億57百万円計上されたことなどによるものです。

3. 平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売 上 高	経 常 利 益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	8,300	1,830	1,020
通 期	17,000	3,850	2,200

[業績予想に関する定性的情報等]

平成19年3月期の業績予想につきましては、平成18年5月19日付の「平成18年3月期 決算短信（連結）」に記載の予想数値に修正はありません。業績予想を見直す必要が生じた場合には、適時その内容を開示する予定です。

(注) 業績予想につきましては、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は様々な要因により予想と異なる結果となる可能性があります。

以上

2. (要約)四半期連結損益計算書

(単位：千円(千円未満切捨て))

科 目	識 別	当四半期 (平成19年3月期第1四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期第1四半期)		(参考) (平成18年3月期)	
		金額	百分比(%)	金額	百分比(%)	金額	百分比(%)
		I 売上高	4,587,383	100.0	3,503,679	100.0	14,452,655
II 売上原価	2,406,279	52.5	1,844,604	52.6	7,674,304	53.1	
III 売上総利益	2,181,103	47.5	1,659,075	47.4	6,778,351	46.9	
III 販売費及び一般管理費	965,917	21.0	903,979	25.8	3,573,395	24.7	
IV 営業外収益	1,215,185	26.5	755,095	21.6	3,204,955	22.2	
V 営業外費用	133,194	2.9	52,123	1.5	194,437	1.4	
VI 経常利益	10,267	0.2	6,006	0.2	16,183	0.1	
VII 特別利益	1,338,112	29.2	801,212	22.9	3,383,209	23.4	
VIII 特別損失	0	0.0	-	-	2,084	0.0	
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,377	0.1	1,567	0.0	52,028	0.4	
税金費用	1,335,734	29.1	799,645	22.9	3,333,265	23.1	
少数株主利益	548,790	12.0	353,089	10.1	1,202,377	8.3	
四半期(当期)純利益	29,031	0.6	2,573	0.1	16,505	0.1	
	757,912	16.5	443,981	12.7	2,114,382	14.6	

3. (要約)四半期連結株主資本等変動計算書

当第1四半期(自平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)

(単位：千円(千円未満切捨て))

	株主資本					評価・換算差額等	少数株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計			
平成18年3月31日残高	666,800	3,990,716	8,063,190	△393,048	12,327,658	1,518,827	379,103	14,225,588
当四半期中の変動額								
新株の発行	143,740				143,740			143,740
剰余金の配当			△307,906		△307,906			△307,906
利益処分による役員賞与			△98,922		△98,922			△98,922
四半期純利益			757,912		757,912			757,912
自己株式の処分		412,995		392,973	805,968			805,968
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額)						△270,792	26,672	△244,120
当四半期中の変動額合計	143,740	412,995	351,083	392,973	1,300,793	△270,792	26,672	1,056,673
平成18年6月30日残高	810,540	4,403,711	8,414,274	△75	13,628,451	1,248,035	405,776	15,282,262